(Bagdadzkiego).

Słowo dirhem pochodzi od drachmy, nazwy srebrnej monety, stanowiącej podsta

wę obiegu pieniężnego w Iranie, rZądzonym przez dynastię Sasanidów, podbitym przez

Arabów w l połowie VII w. n.e. po dwóch wielkich bitwach, stoczonych pod Nihawen

dem (16 AH = 637 AD) i Qadisiją (23 AH = 642 AD). Początkowo monety bite przez

władców arabskich naśladowały drachmy Sasanidów; stopniowo ewoluowały, najpierw

przez dodawanie w otoku rewersu słów arabskich i krótkich zdań, później przez stop

niowe eliminowanie elementów perskich (portretu króla, symboli mazdaizmu, wresz

czy Góry Strękowej.

Katalog

Wszystkie monety, których rok emisji był czytelny, wybito za panowania dynastii

Abbasydów pomiędzy r. 198 AH i 252 AH. Zidentyfikowane mennice to Madinat as

Salam, Samarqand oraz prawdopodobnie ar Rafiqa.

1. Abd Allah al Ma'mun (195-218 AH = 810-833 AD).

Madinat as Salam, r. 198 AH (813/814 AD).

Awers

Al: szahada;

A2: dobrze czytelna nazwa mennicy i rok wybicia.

Na zewnątrz A2 podwójny otok sznureczkowy i ornament: 0-00-0-00-0-00.

pojedynczy otok sznureczkowy przerwany ornamentem 0-0-0-0-0-0.

Średnica 24 mm, waga 1,434 g.

Moneta wybita centrycznie, zachowany fragment 7i, przecięta w połowie równole

gle do wersów Al, dwukrotnie zgięta prostopadle do linii przecięcia.

3. Abu al Fadl Dża'far al Mutawakkil al' Allah (232-247 AH = 847-861 AD).

[Sa]marqa[nd], r. [2]42 AH (856/857 AD).

Awers

Al: szahada, pod nią al Mu'tazz bi Allah;
A2: słabo czytelna - dobrze widoczne liczby dwa-i czterdzieści (reszta daty

odcięta) oraz litery w zatartej nazwie mennicy: mrq;

A3. Sura XXX, w. 4 i 5 - czytelny niewielki fragment.

Pomiędzy R1 i R2 podwójny otok liniowy, na zewnątrz pojedynczy otok li

niowy.

Średnica 24,5 - 26 mm (krążek nieregularny), waga 2,900 g.

Awers wybity nierówno, rewers centrycznie, moneta znacznie zatarta, bardzo sła

bo czytelna, lekko zgięta w połowie.

5. Abu Abd Allah Muhammad al Mu'tazz bi Allah (251-255 AH = 865/866-868/869

AD).

Miejsce wybicia? (ar Rafiqa?), r. 252 AH (866/867 AD).

Awers

Al: szahada;

A2: czytelna poza nazwą mennicy, silnie zatartą (czytelna litera r i prawdo

podobnie f);
A3: jak nr 3, częściowo zatarta.

Na zewnątrz A3 podwójny otok liniowy.

Rewers

Rl: Dla Boga/Muhammad/Posłaniec/Boga/al Mu'tazz/władca wiernych;